Câteva date biografice din
Îndelungata sa activitate vor i-
lustra mai bine viata sa pildui
toare şi opera pe care ne* o lasă
drept moştenire.

A văzut lumina zilei ca copil
aSscut ia 6/18 Decembrie 1852
din părinţi ţărani, în comuna
Pecica-romănă, judeţul Arad, ur
mând cu râvnă şcolile primare,
secundare, teologia şi universi
tatea agonişindu şi toate cunoş
ttafele necesare omtrhii destinat
de soarte ca să joace un rol
de cCfcducere în mijlocul popo*
m i i din care s*a născut.